
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:   SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL VERDE DI 

PERTINENZA DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ ED IN USO DELL’AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD DI PESARO MEDIANTE CONVENZIONE CON COOPERATIVA SOCIALE DI 

TIPO B ART 1, COMMA 1, LEGGE 381/1991: Approvazione progetto ed indizione procedura di gara. 

(CIG: 8938534799)

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de i  Direttor i  dell a  UOC  Servizio Tecnico e Manutenzioni ,  della U.O.C Controllo di Gestione    

e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti   in riferimento alla spesa  contenut a  nel “visto 

contabile”;

DETERMINA

1. di approvare gli elaborati progettu ali consistenti nella  R elazione tecnico- illustrativa  (all. n.1) ,  nel le    

Condizioni particolari di contratto  ( all. n.2 ) ,  nello  S chema di  C onvenzione (all. n. 3 )  e nel   Pre-Duvri (all. 

n. 4 )   relativi al  SERVIZIO DI MANUTENZIONE  TRIENNALE  ORDINARIA E STRAORDINARI A DEL VERDE DI 

PERTINENZA DEGLI  EDIFICI DI PROPRIETA’ ED IN USO DELL’AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI 

MARCHE NORD DI PESARO, documenti tutti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di approvare il quadro economico di previsione progettuale riportato nel documento istruttorio;

3. di approvare ed autorizzare , per le motivazioni compiutamente ripo rtate nel documento istruttorio ,  

l’espletamento di una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

risevata, ai sensi dell’art. 112, del citato D.lgs alle Cooperative Sociali di tipo B di cui alla legge 8/11/1991 

n. 881 e re la tivi consorzi  in modalità telematica tramite indagine di mercato svolta mediante 

manifestazione d’interesse per l’appalto del servizio in oggetto per tre anni a decorrere dalla data di 

stipula del contratto,  per un importo complessivo  a base d’asta  di €  123.529,92  (IVA esclusa),  con 

eventuale opzione  temporale annuale  di €  41.176,64   (I.V.A. esclusa) , nonché eventuale opzione relativa al 

Presidio San Salvatore di Pesaro di € 32.000,00 (I.V.A. esclusa)  ,  oneri di sicurezza da interferenze pari a 

€ 0,00;

4. di prendere atto che gli elem enti di cui all’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D.Lgs 50/2016 

trovano loro estrinsecazione in narrativa;

5. di dare atto che la procedura di che trattasi verrà aggiudicata   ai sensi  dell’art. 95 del D. l gs 50/2016   

secondo il criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  con esclusione automatica delle offerte 

anomale, ai sensi dell'art. 97,  comma 8, del D.lgs. n. 50/2016;  l’esclusione automatica non verrà 

effettuata nel caso di offerte ammesse inferiori a 10;

6. di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida se ritenuta accettabile;



2

7. di approvare lo  S chema di   avviso di  manifestazione d’interesse  e  relativ o   allegato  (all. n.5) , l o Schema di    

lettera invito  e relativ i  allegat i  (all. n.6) , documenti tutti allegati al presente atto quali parti integranti e   

sostanziali;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della Legge 

241/990 e s.m.i., è l’Ing. Bianca Maria Frausini, Collaboratore Tecnico  Professionale presso la U.O.C. 

Servizio Tecnico e Manutenzioni;

9. di dare atto che il Supporto al RUP  è svolto dalla  Dott.ssa Sara Scipioni   P.O. Amministrativa e   

Collaboratore Amministrativo Professionale presso la U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni;

10. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutti gli atti conseguenti;

11. di riservarsi di nominare con successivo provvedim ento, ai sensi de ll’articolo  1 01 del D.Lgs.   n. 50/2016 

smi , il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e l ’eventuale   Direttore Operativo ai fini della gestione 

dell’appalto;

12. di dare mandato alla UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento investimenti di prevedere un apposito 

accantonamento per il fondo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel bilancio di competenza, 

prudenzialmente fino al  2% dell’importo a base d’asta  e comunque l’aliquota da applicare verrà definita da 

apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D. Lgs. 50/2016 smi;

13. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

14. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.;

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Maria Capalbo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

    (Dott. Antonio Draisci)               (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 U.O.C Servizio Tecnico e Manutenzioni

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

 

 D.Lgs. 50/2016  recante ad oggetto “ Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino  della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;

 D.lgs  n. 56/2017 recante ad oggetto: “Disposizioni integrative e  correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”;

 L. n.55 del 14 giugno 2019 recante ad oggetto: “Conversione in   legge,  con  modificazioni,  del 

decreto-legge  18  aprile 2019,  n.  32,  recante  disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore dei 

contratti pubblici, per  l’accelerazione degli  interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”.  Co

 Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018  recante ad oggetto:   

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/07/2018  recante ad oggetto :   

”Individuazione   delle  categorie  merceologiche,  ai  sensi  dell’art.  9  comma  3.  del  decreto  legge 

24/04/2014 n.66 convertito, con modificazioni, dalla L. 23/07/2014 n.89”;

 Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti   n. 49 del 7 marzo 2018  recante ad 

oggetto:  “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 

dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 Legge n.77 del 17/07/ 2020 recante ad oggetto :   “ Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del 

decreto-legge  19 maggio  2020,  n.  34,  recante misure  urgenti  in materia  di  salute,  sostegno  al 

lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da 

COVID-19”;

 Legge n.120 del 11/09/2020    recante ad oggetto:   “ Conversione  in  legge,  con modificazioni,  del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni)”.

 L. 381/1991 recante ad oggetto “Disciplina delle Cooperative Sociali”;

 L. 34/2001   della Regione Marche recante ad oggetto  “Promozione e svilu ppo della cooperazione 

sociale”.

 DGR Regione Marche  569 / 2014  recante ad oggetto “  L.R.  18.12.2001  n.  34-  art.34  –  art.  5. 

Approvazione  del  tariffario  Regionale  dei  criteri  per  l’affidamneto  dei  servizi  alle  Cooperative 

Sociali e loro Consorzi, da parte degli enti locali e degli altri enti pubblici operanti nelle materie di 

competenza regionale. Revoca delle DGR 2064/2009 e DGR 343/2021

Si richiama il seguente atto di nomina:

- n ota id. n.  780567  del  12/11/2021  con  la quale il Dirigente della UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni 

ha nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e smi ,  l’Ing. Bianca Maria Frausini quale 

Responsabile Unico del Procedimento relativo alla procedura in oggetto.



4

Tenuto conto che:

 i l servizio di manutenzione del verde pubblico  era  previsto all’interno del Programma Biennale anni 

2021/2022 degli acquisti di Beni e Servizi  di importo inferiore ad € 40.000,00, ma a seguito della 

stesura dei documenti progettuali si è ritenuto opportuno prevedere un servizio triennale data la 

periodicità e  la cadenza programmata, in base alla stagione vegetativa,  degli i nterventi oggetto del 

servizio;

 tale  s ervizio  è stato svolto per il primo sem estre 2021  nei P.O. Santa Croce di Fano e Muraglia  dalla 

Cooperativa Sociale T41B  alla quale era stata affidata la gestione del servizio in attesa che si definisse 

la procedura indetta da SUAM  la cui aggiudicazione ,   inizialmente   prevista per il mese di Maggio 2021   è 

intervenuta con Decreto di aggiudicazione del Dirigente della P.F. Soggetto Aggregatore n. 7 del 

7/09/2021;

 in relazione al procedimento di scelta del contraente avviato da SUAM giova precisare che dall’analisi 

preventiva del Capitolato Tecnico allegato alla convenzione è emersa la non corrispondenza del 

servizio offerto alle esigenze aziendali in quanto maggiormente approntato alla manutenzione stradale, 

in particolare alla manutenzione e gestione del “patrimonio vegetale” esistente, con criteri funzionali 

all’esercizio dell’infrastruttura stradale e con generale riferimento  alla sicurezza delle strade, delle 

piste ciclabili, delle relative pertinenze accessorie e delle aree destinate a verde pubblico delle 

amministrazioni provinciali della Regione Marche e pertanto non aderente all’oggetto della prestazione 

di cui al presente procedimento e quindi non pienamente rispondente al bisogno di questa Azienda;

 l’adesione alla convenzione SUAM non risulta obbligatoria in quanto la stima degli interventi risulta 

inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art. 4. Della Legge Regionale n. 12/2021;

 il contratto  stipulato con l’operatore economico sopra citato è scaduto il 30 / 06/2021 e dal la  medesima 

data il servizio viene effettuato da personale interno all’Azienda, adibito ad altre mansioni,  con 

riferimento a tutti e tre i Presidi Ospedalieri Pesaro, Fano e Muraglia. Detto personale viene attivato 

per interventi estemporanei ed urgenti al fine di scongiurare  situazioni di potenziale pericolo per utenti 

e dipendenti che accedono alle aree ospedaliere, nelle more del’avvio del servizio da parte 

dell’op e ratore economico che si aggiudicherà il servizio di cui al presente procedimento di scelta del 

contraente.

Tutto quanto sopra premesso, il  Direttore della UOC S ervizio  T ecnico  e Manutenzioni ha redatto  la   

progettazione tecnico estimativa  ai sensi dell’art. 5 del Regolamento aziendale per l’acquisizione dei beni, 

servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di rilev a nza comunitaria approvato con  D etermina del 

Direttore Generale n. 469 del 17/09/2020 , composto da  Relazione tecnico-illustrativa  (all. n.1), Condizioni 

particolari di contratto (all. n.2) e Schema di Convenzione (all. n.3).

Il Servizio di Prevenzione e Protezione ha trasmesso a questa struttura il Pre-Duvri (all. n.4) con nota ID: 

757175|27/08/2021|SPP ed ha previsto un costo nullo per oneri da interferenza.

Richiamato integralmente quanto descritto negli allegati al presente atto, rispettivamente n° 1,2,3 ed 

evidenziato che l’Azienda non dispone al proprio interno delle necessarie risorse umane e strumentali per 

l’esecuzione del servizio di cui trattasi si rende necessario procedere con l’avvio di un nuovo procedimento 

di scelta del contraente al fine di garantire:

 gli standard previsti nei richiamati allegati ed un livello di decoro, immagine e di igiene adeguato 

delle aree verdi di pertinenza delle strutture ospedaliere ma sempre di proprietà dell’Azienda,

 che le prestazioni previste nel servizio devono avvenire nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi ai 

sensi della Legge 221/2015.

In relazione ai criteri di scelta del contraente si sottolinea che  alle PP. AA è consentito ai sensi dell’art. 5 

della L. 381/1991, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti pubblici, di stipulare convenzioni 



5

con le Cooperative Sociali di tipo B) per la fornitura di beni e servizi il cui importo stimato, al netto dell’IV A ,   

sia inferiore agli importi stabiliti dalle  Direttive Comunitarie in materia di appalti pubblici, purchè tali 

convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per persone svantaggiate.

Pertanto si ritiene di riservare, ai sensi dell’art. 112 del D.lgs n. 50/2016, l’espletamento di tale procedura 

alle suddette Cooperative in virtù altresì della Legge Regionale 18 dic embre 2021, n. 34 concernente 

“ Promozione e sviluppo della cooperazione sociale” e della delibera della Giunta Regionale n. 569 del 

12/05/2019 con la quale la Regione Marche indica, nell’allegato C, i criteri per l’affidamento sei servizi alle 

Cooperative Sociali di tipo B.

La proposta progettuale, le esigenze descritte nei documenti progettuali ed il quadro economico sono stati 

definiti  sulla base della spesa sostenuta negli anni 2018/2019 per servizi di manutenzione ordinaria 

analoghi e della spesa sostenuta negli anni 2018/2019 per gli interventi di manutenzione straordinaria 

realizzati extra canone, tenuto conto delle esigenze  integrative di manutenzione ordinaria e straordinaria 

emerse in fase di progettazione e finalizzate al decoro ed al mantenimento in buone condizioni di tutte le 

aree verdi di proprietà aziendali anche non afferenti i Presidi Ospedalieri. Per quanto attiene l’anno 2020 

questo  non viene tenuto in considerazione in quanto gli interventi sono stati minimi causa la difficolt à 

dovuta alla pandemia di Covid19.

Ai sensi dell’art. 51 c.1 del D.Lgs. n.50/2016 smi, la procedura sarà aggiudicata a lotto unico indivisibile, 

ciò in ragione del fatto che il frazionamento non risulta né conveniente né tecnicamente attuabile attesa 

l’unitarietà dell’intervento,nella sua periodicità e la necessità di mantenere in capo ad un unico 

interlocutore la responsabilità del servizio nella sua interezza.

Dalla relazione tecnico illustrativa si evince quanto segue:

Durata  del  servizio:  Il servizio avrà durata di 36 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto, salvo il 

caso, ove ricorrano obiettive e comprovate circostanze di interesse pubblico, di recedere in qualsiasi momento 

dal contratto, anche se è stata iniziata l’esecuzione delle prestazioni, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 

109 del Codice. Alla suddetta scadenza il contratto si intenderà risolto senza necessità di preventiva disdetta. 

Opzione  Contrattuale: L’AORMN si riserva la facoltà di procedere all’affidamento delle seguenti opzioni alle 

stesse condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di gara:

 proroga fino ad ulteriori massimi 12 mesi;

 aumento di quantità (Presidio San Salvatore) per la durata contrattuale.

L’attivazione delle opzioni è subordinata alle effettive esigenze aziendali, al reperimento di idonee risorse 

finanziarie e nessuna pretesa può essere avanzata dall’aggiudicatario per la mancata attivazione delle stesse.

Quadro  Economico  del  progetto  e  dell’importo  a  base  d’asta: Il quadro economico di progetto è il 

seguente:

SERVIZI soggetti a ribasso € 121.059,33

ONERI SICUREZZA non 

soggetti a ribasso

€ 2.470,59

TOTALE A BASE D’ASTA € 123.529,92

Opzione 1 anno(compreso 

oneri)

€ 41.176,64

Opzione Presidio S. Salvatore 

(4 anni)

€ 32.000,00

TOTALE APPALTO € 196.706,56

Incentivi art. 113, c. 2 D.Lgs. 

50/2016  
€ 3.934,13

I.V.A. servizi: 22% € 43.275,44



6

Contributo Autorità Nazionale 

Anticorruzione  
€ 225,00

TOTALE PROGETTO € 244.141,13

Criterio  di  aggiudicazione:  ai sensi dell’Allegato C della Delibera di Giunta Regionale Marche n. 569 del 

12/05/2014 il contraente verrà individuato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 

all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii., con selezione in forma comparativa così come definita dall’art. 8 

del medesimo Allegato C sopra richiamato, applicando i criteri ivi  indicati   riservando alla qualità 70 punti e 30 

al prezzo.

Gli operatori economici  da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cui trattasi   

saranno  individuati tramite indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art.36 

del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., del paragrafo 5 delle Linee guida ANAC n.4/2016, dell’allegato C della 

Delibera della Giunta Regionale n. 569 del 12/05/2014.

Ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n.50/2016 smi, l’avviso di Manifestazione d’Interesse verrà pubblicato 

come segue:

 Profilo del Committente di AORMN – Sezione Amministrazione trasparente;

 Albo Pretorio Online di Marche Nord;

 Piattaforma ANAC

 Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei Lavori Pubblici del 

06/04/2011 n.20 (in cooperazione con quello della Regione Marche);

e d   il termine minimo per la ricezione delle istanze di partecipazione alla proceura negoziata viene fissato in 

almeno 15 giorni con decorrenza dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito aziendale.

Per t utto quanto sopra espo sto, si ritiene di procedere all’indizione di  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

co. 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite RDO sulla piattafirma MEPA ove è presente il bando 

relativo ai servizi di cui trattasi, riservata, ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alle 

Cooperative sociali  di tipo B di cui alla Legge 8/11/1991 n.381 e relativi consorzi che hanno presentato 

manifestazione di interesse.

La scelta di tale procedura risulta rispondente alla tipologia di servizio da espletare, in considerazione del 

valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di 

cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. 50 /2016 e ss.mm.ii., tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari 

di espletamento e comunque risulta rispondente ai principi di economicità,efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 

del suddetto D.Lgs. 50 /2016 e ss.mm.ii..

S i propone di individuare  quale Supporto al RUP la Dott.ssa Sara Scipioni P.O. Amministrativa e Collaboratore 

Amministrativo Professionale presso la U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni.

Nelle more dell’adozione da parte di questa Azienda di specifico regolamento, la U.O.C. Bilancio, Patrimonio e 

Coordinamento Investimenti prevederà un apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 secondo comma 

del D.Lgs. n. 50/2016 e smi nel bilancio di competenza, fino ad un massimo del 2% dell’importo a base d’asta, 

destinato agli incentivi per lo svolgimento delle funzioni connesse al presente appalto.

Tutto ciò sopra esposto, dichiarata con la sottoscrizione del presente atto, - ai sensi e per gli effetti dell’art 47

del DPR 445/2000 smi e nella consapevolezza delle responsabilità penali pr eviste dall’art 76 del medesimo   

DPR - l’assenza in capo allo scrivente RUP di situazioni anche potenziali di conflitt o d’interessi ai sensi dell’art   

6 bis  della legge n. 241/1990 smi, art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 smi, dell’art 6 del DPR n . 62/2013   

nonché dell’art 42 del D.Lgs 50/2016 smi, rispetto alla presente procedura di acquisto, si propone al Direttore

Generale:



7

1. di approvare gli elaborati progettu ali consistenti nella Relazione tecnico- illustrativa (all. n.1) ,  nel le  

Condizioni particolari di contratto  (all. n.2 ) , nello Schema di Convenzione (all. n.3) e nel  Pre-Duvri (all. 

n. 4 )   relativi al  SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL VERDE DI 

PERTINENZA DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ ED IN USO DELL’AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI 

MARCHE NORD DI PESARO, documenti tutti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di approvare il quadro economico di previsione progettuale riportato nel documento istruttorio;

3. di approvare ed autorizzare , per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio,  

l’espletamento di una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

risevata, ai sensi dell’art. 112, del citato D.lgs alle Cooperative Sociali di tipo B di cui alla legge 8/11/1991 

n. 881 e realtivi consorzi  in modalità telematica tramite indagine di mercato svolta mediante 

manifestazione d’interesse per l’appalto del servizio in oggetto per tre anni a decorrere dalla data di 

stipula del contratto,  per un importo complessivo  a base d’asta   di €  123.529,92  (IVA esclusa),  con 

eventuale opzione  temporale annuale  di €  41.176,64   (I.V.A. esclusa) , nonché eventuale opzione relativa al 

Presidio San Salvatore di Pesaro di € 32.000,00 (I.V.A. esclusa)  ,  oneri di sicurezza da interferenze pari a 

€ 0,00;

4. di prendere atto che gli elem enti di cui all’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D.Lgs 50/2016 

trovano loro estrinsecazione in narrativa;

5. di dare atto che la procedura di che trattasi verrà aggiudicata   ai sensi  dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  con esclusione automatica delle offerte 

anomale, ai sensi dell'art. 97,  comma 8, del D.lgs. n. 50/2016;  l’esclusione automatica non verrà 

effettuata nel caso di offerte ammesse inferiori a 10;

6. di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida se ritenuta accettabile;

7. di approvare lo Schema di avviso di manifestazione d’interesse e relativo allegato (all. n.5), lo Schema di 

lettera invito e relativi allegati (all. n.6) , documenti tutti allegati al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della Legge 

241/990 e s.m.i., è l’Ing. Bianca Maria Frausini, Collaboratore Tecnico Professionale presso la U.O.C. 

Servizio Tecnico e Manutenzioni;

9. di dare atto che il Supporto al RUP è svolto dalla Dott.ssa Sara Scipioni   P.O. Amministrativa e   

Collaboratore Amministrativo Professionale presso la U.O.C. Servizio Tecnico e Manutenzioni;

10. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutti gli atti conseguenti;

11. di riservarsi di nominare con successivo provvedim ento, ai sensi dell’articolo 1 01 del D.Lgs.  n. 50/2016 

smi , il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e l ’eventuale   Direttore Operativo ai fini della gestione 

dell’appalto;

12. di dare mandato alla UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento investimenti di prevedere un apposito 

accantonamento per il fondo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel bilancio di competenza, 

prudenzialmente fino al  2% dell’importo a base d’asta  e comunque l’aliquota da applicare verrà definita da 

apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D. Lgs. 50/2016 smi;

13. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



8

14. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.;

S i attesta   l’ avvenuta verifica circa l’ insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line INTEGRALE comprensiva di tutti gli allegati.

                                                                                         Il Responsabile del procedimento

 (Ing. Bianca Maria Frausini)

  Il Dirigente della UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni

 (Dott. Ing. Paolo Sorcinelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1) Relazione tecnico-illustrativa;

2) Condizioni particolari di contratto;

3) Schema di Convenzione;

4) Pre-Duvri;

5) Schema di avviso di manifestazione d’interesse e relativo allegato;

6) Schema di lettera invito e relativi allegati.

 


	NumeroDataRep: n. 9 del 14 gennaio 2022
		contact.01
	2021-12-14T10:47:17+0100
	location.01
	Paolo Sorcinelli
	reason.01


		contact.02
	2021-12-14T10:49:38+0100
	location.02
	BIANCA-MARIA FRAUSINI
	reason.02


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		Maria Capalbo




